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Abstract: Intelligent, dependable, and explainable computational methods for brain

disease datasets remain underdeveloped and insufficiently validated,

despite significant progress in machine learning (ML). Addressing this gap is

crucial, as neurodegenerative diseases (NDs), such as Parkinson’s disease

(PD), continue to affect an increasing number of individuals. Given the

challenges in managing and accurately detecting NDs, this thesis explores

three approaches for data collection and analysis. Specifically, it examines

diffusion tensor imaging (DTI), eye tracking, and online cognitive testing,

along with selected ML algorithms designed to model PD patterns within

these datasets. In the first approach, ML identified brain abnormalities

through DTI analysis, detecting issues such as handwriting distortion after

deep brain stimulation treatment with 82% accuracy. In the second

approach, ML analyzed rapid eye movements (saccades) to identify patterns

that differentiate PD patients. By combining eye-tracking data with ML

algorithms, models predicted symptom development using Unified

Parkinson’s Disease Rating Scale (UPDRS) scores with 57-79% accuracy. In

the third approach, data from web-based cognitive and behavioral tests was

used to identify motor and cognitive signs of PD. Using this dataset, ML

distinguished healthy controls (HC) from PD patients with 93% accuracy and

mild PD from advanced PD with 80% accuracy (based on their UPDRS score).

Although limited by sample size, each method provided computational

insights into disease progression and helped determine PD severity based on

digital data and machine learning models. Thus, the findings of this thesis

contribute to the field of computer science by designing, developing, and

describing digital platforms and explainable ML workflows, which are

applicable to complex and limited datasets.
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Tytuł: Metody uczenia maszynowego dla zbiorów danych o chorobie Parkinsona

Autor: Artur Chudzik

Streszczenie: Inteligentne, niezawodne i wyjaśnialne metody obliczeniowe dla zbiorów

danych dotyczących chorób mózgu pozostają niedostatecznie rozwinięte i

niewystarczająco zweryfikowane, pomimo znaczącego postępu w dziedzinie

uczenia maszynowego (ML). Zaadresowanie tego problemu jest kluczowe,

ponieważ choroby neurodegeneracyjne (NDs), takie jak choroba Parkinsona

(PD), dotykają systematycznie rosnącą liczbę osób. Biorąc pod uwagę

wyzwania związane z zarządzaniem i precyzyjnym wykrywaniem NDs, niniejsza

praca bada trzy podejścia do zbierania i analizy danych. W szczególności,

praca opisuje obrazowanie tensora dyfuzji (DTI), śledzenie ruchu gałek ocznych

oraz testy kognitywne online, wraz z wybranymi algorytmami ML

zaprojektowanymi do modelowania wzorców PD w tych danych. W pierwszym

podejściu, model ML zidentyfikował nieprawidłowości w mózgu poprzez

analizę DTI, wykrywając problemy takie jak zniekształcenie pisma po leczeniu

za pomocą głębokiej stymulacji mózgu z dokładnością 82%. W drugim

podejściu, ML analizował szybkie ruchy gałek ocznych (sakady), aby

zidentyfikować wzorce różnicujące pacjentów z PD. W tym podejściu, dzięki

połączeniu danych ze śledzenia ruchu gałek ocznych z algorytmami ML,

modele przewidywały rozwój objawów za pomocą wyników skali Unified

Parkinson’s Disease Rating Scale (UPDRS) z dokładnością 57-79%. W trzecim

podejściu wykorzystano dane z internetowych testów kognitywno-

behawioralnych do identyfikacji objawów motorycznych i kognitywnych PD.

Wykorzystując ten zbiór danych, ML rozróżnił zdrowe osoby (HC) od pacjentów

z PD z dokładnością 93% oraz łagodną postać PD od zaawansowanej PD z

dokładnością 80% (na podstawie wyników UPDRS). Pomimo ograniczeń

wynikających z wielkości próby, każda z metod dostarczyła wglądów w

progresję choroby oraz pomogła określić stopień zaawansowania PD na

podstawie danych cyfrowych i modeli uczenia maszynowego. Dzięki temu,

wyniki tej pracy wnoszą wkład w dziedzinę informatyki poprzez

zaprojektowanie, stworzenie i opisanie platform cyfrowych wraz z

wyjaśnialnymi przepływami pracy ML, mających zastosowanie do złożonych i

ograniczonych zbiorów danych.

4

Table of Contents
Articles Constituting the Thesis ................................................................................................... 6

Additional Contributions.......................................................................................................... 7

I. Introduction .............................................................................................................................. 8

Research Gap .......................................................................................................................... 9

Hypothesis .............................................................................................................................. 9

Structure of the Thesis ........................................................................................................... 10

II. Parkinson’s Disease Datasets ............................................................................................... 10

Disrupted Signal in Neural Networks ..................................................................................... 11

Overlapping Sets of Symptoms in Clinical Data ..................................................................... 13

Impact of Symptomatic Treatment on Diagnostic Data ......................................................... 13

Classification of Disease Progression.................................................................................... 15

Scales of the Disease ......................................................................................................... 15

Digital Phenotyping ............................................................................................................ 18

III. Models for Classification of Parkinson’s Disease ................................................................. 24

Proposed Workflow ............................................................................................................... 24

Statistical Analysis ............................................................................................................. 25

Machine Learning .................................................................................................................. 26

Computational Approach ................................................................................................... 27

Optimization and Verification............................................................................................. 28

Logistic Regression ............................................................................................................ 28

Random Forest................................................................................................................... 29

Granular Computing .......................................................................................................... 29

Computational Theory of Mind ........................................................................................... 29

IV. Contributions ....................................................................................................................... 32

DTI and Machine Learning...................................................................................................... 32

Eye-Tracking and Machine Learning....................................................................................... 33

Digital Cognitive Tests and Machine Learning ........................................................................ 34

5

Research in Virtual Reality ..................................................................................................... 36

Summary of Contributions..................................................................................................... 37

V. Discussion............................................................................................................................. 38

VI. Conclusions ......................................................................................................................... 39

Acknowledgements ................................................................................................................... 39

Glossary .................................................................................................................................... 40

References ................................................................................................................................ 44

Abstracts ................................................................................................................................... 50

DTI Helps to Predict Parkinson’s Patient’s Symptoms Using Data Mining Techniques ........... 51

Machine Learning and Eye Movements Give Insights into Neurodegenerative Disease

Mechanisms .......................................................................................................................... 52

Comparison of Different Data Mining Methods to Determine Disease Progression in Dissimilar

Groups of Parkinson’s Patients.............................................................................................. 53

Eye-Tracking and Machine Learning Significance in Parkinson’s Disease Symptoms Prediction

.............................................................................................................................................. 55

Machine Learning and Digital Biomarkers Can Detect Early Stages of Neurodegenerative

Diseases ................................................................................................................................ 56

Investigating the Impact of Parkinson’s Disease on Brain Computations: An Online Study

of Healthy Controls and PD Patients ...................................................................................... 58

Classification of Parkinson’s Disease Using Machine Learning with MoCA Response Dynamics

.............................................................................................................................................. 59

Recognizing Patterns of Parkinson’s Disease using Online Trail Making Test and Response

Dynamics – Preliminary Study................................................................................................ 60

Additional Contributions ........................................................................................................... 61

Amantadine treatment in Parkinson’s disease patients as a modulatory factor of SARS -Cov-2

infection ................................................................................................................................ 62

Structural neuroplasticity induced by training in the form of a first-person shooter video game

.............................................................................................................................................. 63

How to Cure Alzheimer’s Disease .......................................................................................... 64

Full Texts of Articles Constituting the Thesis ............................................................................. 65

6

Articles Constituting the Thesis

- [A1] - A. Chudzik, A. Szymański, J. P. Nowacki, and A. W. Przybyszewski, “DTI Helps to

Predict Parkinson’s Patient’s Symptoms Using Data Mining Techniques,” in Intelligent

Information and Database Systems, F. L. and H. T.-P. and T. B. Nguyen Ngoc Thanh and

Gaol, Ed., Cham: Springer International Publishing, pp. 615–623, 2019. doi: 10.1007/978-

3-030-14802-7_53.

- [A2] - A. W. Przybyszewski, A. Śledzianowski, A. Chudzik, S. Szlufik, and D. Koziorowski,

“Machine Learning and Eye Movements Give Insights into Neurodegenerative Disease

Mechanisms,” Sensors, vol. 23, no. 4, p. 2145, Feb. 2023, doi: 10.3390/s23042145.

- [A3] - A. W. Przybyszewski, A. Chudzik, S. Szlufik, P. Habela, and D. M. Koziorowski,

“Comparison of Different Data Mining Methods to Determine Disease Progression in

Dissimilar Groups of Parkinson’s Patients,” Fundamenta Informaticae, vol. 176, no. 2, pp.

167–181, Dec. 2020, doi: 10.3233/FI-2020-1969.


[…]

However, it is crucial to keep in mind that the changes in the brain linked to AD start occurring 20–30 years before the first
symptoms arise. By the time symptoms become apparent, many areas of the brain have already been affected. That’s why
experts are focusing on identifying the onset of the neurodegeneration processes to prevent or cure AD effectively. Scientists
use biomarkers and machine learning methods to analyze AD progressions and estimate them “backward” in time to discover
the beginning of the disease.

Keywords: Alzheimer’s disease, Clinical Dementia Rating SUM of Boxes, cognitive tests, multi-granular computing, rough
set theory

The potential impacts of these methods on early
detection and treatment strategies are important for
AD as the prevalence of this disease is increasing
rapidly due to our aging population. By 2050, an esti-
mated 152 million cases could exist worldwide [1].
The earliest biomarker for AD, total tau (t-tau) in the
cerebrospinal fluid (CSF), appears 34 years before
the onset of the first symptoms, which can be asso-
ciated with clinical impairment several decades later
[2].

Cognitive tests and CSF amyloid-� (A�) and phos-
phorylated tau (p-tau) also show changepoints 10–15
years before symptom onset. Cognitive changes were
estimated by Cognitive Test Substitution, Logical
Memory Delayed, Pair Associates Delayed, and
Boston Naming Test [2]. Magnetic resonance imag-
ing (MRI) visible changes in medial temporal lobes
can be observed about 6 years before AD onset [2].
However, MRI changes were not the subject of [3].

∗Correspondence to: Andrzej W. Przybyszewski, Faculty of
Computer Science, Polish-Japanese Academy of Information
Technology, 86 Koszykowa St., 02-008 Warsaw, Poland. Tel.: +48
608264992; E-mail: przy@pjwstk.edu.pl.

Regrettably, no cure for AD currently exists. By
the time clinical symptoms and neurological diagno-
sis appear, many parts of the brain have already been
affected inter alia by intercellular t-tau or A�, mak-
ing recovery impossible. Since the neurodegenerative
processes begin two to three decades before observed
symptoms, the key to fighting AD is to estimate the
beginning period of the AD-related brain changes.

In their review, Cabrera-León et al. (2024) focus on
state-of-the-art studies on AD’s automatic diagnosis,
prognosis, and early stages, mainly mild cognitive
impairment [3]. Classification methods were based
on artificial neural networks, including deep learning,
and data from modalities different from brain signals.
By looking into different machine learning methods,
databases, and measured parameters these examined
studies shed some light on the complex mechanisms
related to AD in the brain.

There has been a recent increase in cross-sectional
studies that use neural computation methods, particu-
larly in the last two years. These studies have utilized
both artificial neural networks and deep neural
networks-based studies, except in areas not involv-
ing neuroimaging where deep learning dominates.
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Characterized by their deep layer structures and
extensive computational requirements, deep learning
methods present challenges in optimization and cost.
Transfer learning has been highlighted as a solution
to mitigate these issues; however, its application was
limited in the studies reviewed. This could be because
convolutional neural networks are not used as much
when neuroimaging data are not involved.

The review observed a broad range of dataset sizes
and highlighted the challenge of class imbalance in
the datasets that can bias model predictions, with
various tactics applied to overcome this issue. Impor-
tantly, binary classification tasks were more common
than multiclass ones, with the most common being the
differentiation between cognitively normal individu-
als and those with AD due to clearer distinctions in
early research stages. Prediction of the severity stage
of AD was rare. Authors noticed problems, particu-
larly in the context of unbalanced datasets. Therefore,
the review advocates the use of performance metrics,
such as the area under the curve, sensitivity, speci-
ficity, precision, and balanced accuracy, to provide
more meaningful comparisons of study outcomes,
especially in the context of unbalanced data.

There is indeed a need for more quantitative meth-
ods in the diagnosis and prognosis of mild cognitive
impairment and AD. While qualitative measures such
as cognitively normal, mild cognitive impairment,
and dementia are commonly used, they can be sub-
jective and not ideal for machine learning methods.
By using more quantitative measures, we can bet-
ter identify the onset of neurodegenerative processes
and potentially develop more effective treatments and
prevention strategies.

Furthermore, addressing the issue of homogeneity
in binary classification studies within the field, we
utilized the intelligent granular computing technique
to evaluate AD progressions and potentially identify
the beginning of neurodegeneration processes in a
backward direction. Intelligent Granular Computing
and Rough Set Theory are advanced computational
approaches that offer promising avenues for under-
standing complex data patterns. Our granules are a
set of attributes that determine different AD stages.
We proposed to implement Intelligent Granular Com-
puting as a Rough Set Theory that introduced rules
determining the possibility of dementia in normal
subjects observed for almost 30 years in the BIO-
CARD project [4].

In the BIOCARD study, neurologists evaluated
subjects every year with the global score Clinical
Dementia Rating (CDR) parameters to determine

if a particular individual is normal, has mild cog-
nitive impairment, or has dementia [4]. We used
classification based on CDRSUM (sum of boxes)
as a more precise and quantitative general index
than the global score to provide more informa-
tion on patients with mild dementia [5]. We were
using the cognitive attributes described above with
some combinations of additional attributes with the
help of multi-granular computing to demonstrate that
different sets of attributes were important for the clas-
sification of each patient [6]. Additionally, by using
rules from patients classified by neurologists as AD
and applying them to neurologically normal subjects
(CDRSUM = 0), we found that some of them had
CDRSUM > 0. Based on the study’s rules, we pre-
dicted (in 21 normal subjects) that one subject might
get mild dementia (CDRSUM > 4.5), one very mild
dementia (CDRSUM > 2.25), and five others might
get questionable impairment (CDRSUM > 0.75) [5].

Earlier detection and more personalized interven-
tions are possible with artificial intelligence methods.
They can uncover patterns invisible to neuropsychol-
ogists in the cognitive attributes of normal subjects.
That might indicate their pre-dementia stage 5–10
years before symptoms onset [2].
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