Warszawa, 10.02.2025

Prof. Dr hab. Henryk Rybinski
Instytut Informatyki Politechniki Warszawskiej
Henryk.rybinski@pw.edu.pl

Recenzja rozprawy doktorskiej mgra Artura Chudzika
p/t. „Machine Learning Methods for Parkinson’s Disease Datasets”

Dane ogólne

Przedstawiona do recenzji rozprawa jest napisana w języku angielskim. Składa się

1. ze streszczenia w języku polskim i angielskim,
2. z autoreferatu poświęconego omówieniu cyklu ośmiu publikacji,
3. ze streszczeń tych publikacji, oraz
4. z pełnych tekstów publikacji.

Publikacje stanowią zasadniczą część rozprawy, jednak obszerny autoreferat opracowany przez doktoranta (liczący 49 stron) jest również ważną częścią rozprawy.

W skład Autoreferatu wchodzi sześć rozdziałów oraz sekcja Referencji (60 prac, 6 stron): Rozdział 1 jest poświęcony wprowadzeniu w problematykę oraz prezentuje tezę rozprawy; Rozdział 2 omawia problematykę zbiorów danych wykorzystywanych w badaniach nad metodami sztucznej inteligencji w rozpoznawaniu chorób neurodegeneracyjnych, Rozdział 3 jest poświęcony modelom klasyfikacji choroby Parkinsona. W Rozdziale 4 doktorant omawia swój wkład w badania nad uczeniem maszynowym w zakresie choroby Parkinsona, natomiast w Rozdziałach 5 i 6 przedstawia odpowiednio dyskusję dotyczącą uzyskanych wyników oraz podsumowanie badań. Uzupełnieniem Autoreferatu jest sekcja abstraktów trzech dodatkowych współautorskich prac poświęconych problematyce chorób neurodegeneracyjnych.

Załączone publikacje, to:

- A1. Chudzik, A. Szymański, J. P. Nowacki, and A. W. Przybyszewski, “DTI Helps to Predict Parkinson’s Patient’s Symptoms Using Data Mining Techniques,” in Intelligent Information and Database Systems, F. L. and H. T.-P. and T. B. Nguyen Ngoc Thanh and Gaol, Ed., Cham: Springer International Publishing, pp. 615–623, 2019.
- A2. W. Przybyszewski, A. Śledzianowski, A. Chudzik, S. Szlufik, and D. Koziorowski, “Machine Learning and Eye Movements Give Insights into Neurodegenerative

- Disease Mechanisms,” *Sensors*, vol. 23, no. 4, p. 2145, Feb. 2023, doi: 10.3390/s23042145.
- A3.W. Przybyszewski, A. Chudzik, S. Szlufik, P. Habela, and D. M. Koziarowski, “Comparison of Different Data Mining Methods to Determine Disease Progression in Dissimilar Groups of Parkinson’s Patients,” *Fundamenta Informaticae*, vol. 176, no. 2, pp. 167–181, Dec. 2020.
- A4.Chudzik, A. Szymański, J. P. Nowacki, and A. W. Przybyszewski, “Eye-Tracking and Machine Learning Significance in Parkinson’s Disease Symptoms Prediction,” in *Intelligent Information and Database Systems*, K. and S. A. and T. B. and C. S. Nguyen Ngoc Thanh and Jearanaitanakij, Ed., Cham: Springer International Publishing, pp. 537–547, 2020.
- A5.Chudzik, A. Śledzianowski, and A. W. Przybyszewski, “Machine Learning and Digital Biomarkers Can Detect Early Stages of Neurodegenerative Diseases,” *Sensors*, vol. 24, no. 5, p. 1572, Feb. 2024.
- A6.Chudzik, A. Drabik, and A. W. Przybyszewski, “Investigating the Impact of Parkinson’s Disease on Brain Computations: An Online Study of Healthy Controls and PD Patients,” in *Intelligent Information and Database Systems: 15th Asian Conference, ACIIDS 2023, Phuket, Thailand, July 24–26, 2023, Proceedings, Part II*, Berlin, Heidelberg: Springer-Verlag, pp. 235–246, 2023.
- A7.Chudzik and A. W. Przybyszewski, “Classification of Parkinson’s Disease Using Machine Learning with MoCA Response Dynamics,” *Applied Sciences*, vol. 14, no. 7, p. 2979, Apr. 2024.
- A8.Chudzik, J. P. Nowacki, and A. W. Przybyszewski, “Recognizing Patterns of Parkinson’s Disease using Online Trail Making Test and Response Dynamics – Preliminary Study,” *ICPR 2024. PREPRINT*.

Łączna objętość rozprawy (wraz z załączonymi publikacjami) wynosi ok. 203 stron. W sześciu pracach doktorant jest pierwszym autorem, prace [A2, A3, A5, A7] są opublikowane w czasopismach, z tego [A2, A3, A5] w czasopismach z listy JCR, pozostałe publikacje są rozdziałami z materiałów konferencji międzynarodowych, będących na liście MEiN (70 pkt). Do rozprawy dołączono oświadczenia autora o jego udziale (poświadczone przez współautorów).

1. Problem badawczy i jego znaczenie

1.1 Problem rozważany w rozprawie

Przytoczone publikacje dotyczą badań mających charakter interdyscyplinarny. Moja opinia ogranicza się jedynie do problemów dotyczących badań informatycznych w przedstawionych pracach.

Tematyka rozprawy ściśle wiąże się z metodami odkrywania wiedzy ze zbiorów danych oraz uczenia maszynowego. Dziedzina ta od pewnego czasu leży w obszarze

zainteresowań naukowców zajmujących się metodami sztucznej inteligencji, w szczególności metodami uczenia maszynowego. Badania w tej dziedzinie mają ogromne znaczenie, zarówno praktyczne jak też teoretyczne, przede wszystkim w kontekście systemów akwizycji wiedzy, uczenia maszynowego, a także metod wnioskowania indukcyjnego przez analizę przykładów.

Szczególnie w ostatnich kilku latach dziedzina ta nabiera ogromnego znaczenia, przede wszystkim w kontekście pojawiających się nowych możliwości zastosowań. Jednym z bardziej spektakularnych zastosowań sztucznej inteligencji jest medycyna, bowiem analiza danych biomedycznych stwarza istotne narzędzia pracy zarówno w naukach medycznych, jak też w praktycznych zastosowaniach.

Opiniowana praca jest kontynuacją badań zespołu profesora Przybyszewskiego, mieszczących się w tym właśnie nurcie i dotyczy problematyki odkrywania wiedzy na potrzeby diagnozowania stopnia zaawansowania choroby Parkinsona. Doktorant koncentruje się nad możliwościami zbudowania nowych modeli klasyfikacji i predykcji, których celem jest dokładniejsze diagnozowanie stanu choroby Parkinsona. Proponowane modele są oparte na technikach uczenia maszynowego, eksploracji danych oraz metodach zbiorów przybliżonych.

Podsumowując tę część rozprawy, stwierdzam, że tematyka rozważana przez doktoranta jest niezwykle ważna i niewątpliwie może być przedmiotem rozprawy doktorskiej.

1.2 Cel rozprawy

W autoreferacie autor zwraca uwagę na istotne problemy związane z różnorodnością objawów choroby Parkinsona, szczególnie w różnych fazach zaawansowania choroby oraz na nakładanie się tych samych objawów w różnych chorobach neurologicznych. W związku z tym jako zasadniczy cel pracy doktorant definiuje opracowanie nowych metod analizy danych, prostych w zastosowaniu, pozwalających wcześniej diagnozować chorobę Parkinsona oraz różnicować ją z innymi chorobami neurodegeneracyjnymi. Obszarem badań dla znalezienia takich metod są dla doktoranta metody eksploracji danych oraz uczenia maszynowego. W szczególności autor koncentruje się na trzech podejściach do zbierania i analizy danych:

1. obrazowanie tensora dyfuzji (DTI),

2. śledzenie ruchu gałek ocznych,
3. testy kognitywne online, powiązane z wybranymi algorytmami ML zaprojektowanymi do modelowania wzorców choroby Parkinsona w tych danych.

1.3 Charakter rozprawy i znaczenie praktyczne badań

Praca ma przede wszystkim charakter eksperymentalny, jest jednak mocno poparta technicznym warsztatem autora, pozwalającym konstruować nowe rozwiązania techniczne. Pozytywnie oceniam też warsztat teoretyczny doktoranta. Podstawowe narzędzia stosowane w rozprawie wiążą się z metodami statystycznymi oraz metodami uczenia maszynowego, (w tym m.in. metodami konwolucyjnych sieci neuronowych (CNN), losowych lasów (*random forest*), czy metodami zbiorów przybliżonych Pawłaka (RST).

Propozycje autora są wsparte zaawansowanymi implementacjami oraz eksperymentami. Wskazują one na

1. solidny warsztat doktoranta w zakresie narzędzi uczenia maszynowego;
2. duży potencjał praktycznego wdrażania opracowanych algorytmów;

2. Wkład autora

Wkład autora obejmuje szereg interesujących elementów związanych z metodami eksploracji danych i uczeniem maszynowym na potrzeby analizy danych otrzymywanych w procesie diagnozowania pacjentów:

1. W pracy A1 wkładem autora jest zweryfikowanie przydatności metod zbiorów przybliżonych do analizy danych otrzymywanych z obrazowania tensora dyfuzji. Autor utworzył model, który wykrywa zaburzenia w odręcznym piśmie. Zastosowane podejście pozwoliło odkrywać zmiany mikrostrukturalne w mózgu u osób z chorobą Parkinsona.
2. W pracach A2, A3 i A4 doktorant pokazuje możliwości wykorzystania metod uczenia maszynowego z użyciem danych uzyskiwanych z obserwacji gałek ocznych. Opracowane metody pozwalają identyfikować cechy specyficzne u osób z chorobą Parkinsona. Doktorant bada możliwości wykorzystania m.in. takich technik ML, jak naiwna metoda Bayesa, drzewa decyzyjne, klasyfikatory LSVC (Linear Support Vector Classifiers) i KNN (K-Nearest Neighbors) i RF (Random

Forest). Metody te są porównane z metodami bazującymi na metodach zbiorów przybliżonych. Autorowi udało się uzyskać odpowiedź na pytanie, w jakich sytuacjach poszczególne podejścia są lepsze. Jednocześnie doktorant potwierdził fakt, że dane uzyskane z badania ruchu gałek ocznych są niezwykle ważne w diagnozowaniu zaawansowania choroby Parkinsona.

3. W pracach A5-A8 doktorant zajmuje się najnowszym podejściem, polegającym na wykorzystaniu danych z internetowych testów kognitywnych do identyfikacji motorycznych i poznawczych objawów choroby Parkinsona. W celu przeprowadzenia badań doktorant zaprojektował i zrealizował specjalizowany test zbierający dane związane z badaniami motoryki i możliwości poznawczych. W pracy A5 prezentowane jest nisko kosztowe efektywne narzędzie do wykrywania wczesnych symptomów choroby neurodegeneracyjnej. W A6 prezentowany jest model doktoranta wykorzystujący regresję logistyczną, charakteryzujący się dużą dokładnością. Dodatkowe badania dotyczące możliwości wykorzystania innych narzędzi ML w oparciu o dane MoCA (*Montreal Cognitive Assessment*) zostały zaprezentowane w A7. Pokazały one dużą przydatność metody zbiorów przybliżonych. Natomiast praca A8 zaprezentowała wyniki badań mające na celu znalezienia sposobów rozróżnienia symptomów różnych faz zaawansowania choroby Parkinsona – średniej i zaawansowanej. W efekcie uzyskane wyniki pokazały, że stworzone przez doktoranta nieinwazyjne metody badania stanowią narzędzia do wczesnego wykrywania i diagnozowania symptomów choroby.

Zaproponowane rozwiązania mają charakter techniczny, wymagały one jednak od autora dobrego warsztatu naukowego i znajomości narzędzi sztucznej inteligencji i eksploracji danych. Wartość opracowanych metod analizy danych na potrzeby diagnostyki w chorobie Parkinsona została potwierdzona publikacjami zamieszczonymi w pracy. Warto też zwrócić uwagę na to, że uzyskano interesujące wyniki za pomocą prostych metod zbierania danych z wykorzystaniem rzeczywistości wirtualnej.

3. Wiedza kandydata

W rozprawie doktorant wykazuje się dużą wiedzą, przede wszystkim w zakresie uczenia maszynowego, w metodach analizy danych, w tym tych bazujących na zbiorach

przybliżonych oraz rozmytych-przybliżonych. Niezależnie od rozprawy na uwagę zasługuje także całokształt dorobku doktoranta (14 publikacji w GS, cytawalność 73 pozycji, i indeks H=4).

4. Inne uwagi

Autoreferat jest napisany dobrym angielskim. Edycja rozprawy nie budzi zastrzeżeń. Zamieszczenie w autoreferacie Słownik jest pomocny w trakcie zapoznawania się z rozprawą. Cytowana literatura jest aktualna.

Podstawą rozprawy jest 8 publikacji, ponadto autor ponadto wyróżnia 3 publikacje „pomocnicze”, w których jest współautorem. Moim zdaniem cel tego zabiegu jest niejasny, wprowadza nieco zamieszania. Wystarczyło dodać te publikacje do sekcji References. Tym bardziej, że uważam, iż przedstawione artykuły A1-A8 stanowią dorobek, który jest dobrą podstawą do rozprawy doktorskiej.

W trakcie czytania rozprawy nasunęły mi się uwagi:

Jeden z nurtów prac doktoranta jest związany z analizą danych otrzymywanych w badaniach ruchu gałek ocznych. Nurt ten był podstawowym przedmiotem rozprawy doktorskiej Alfreda Śledzianowskiego, w związku z tym zabrakło mi w autoreferacie odniesienia do doktoratu Śledzianowskiego. Nasuwa mi się w związku z tym kilka pytań:

1. jakie są różnice pomiędzy modelami zastosowanym w rozprawie dra Śledzianowskiego oraz w pracy doktoranta bazującymi na RST i FRST;
2. Czy modele te są budowane w oparciu o te same dane i/lub metody;
3. Czy opracowane modele są konkurencyjne w stosunku do wcześniejszych, czy się uzupełniają.

Mam też pytanie, jak doktorant widzi możliwości wykorzystania modeli LLM w badaniach związanych z chorobami neurodegeneracyjnymi.

5. Podsumowanie

Pozytywnie oceniam przedstawione w doktoracie artykuły i wkład doktoranta. Rozprawa spełnia wymagania zawarte w obowiązujących przepisach dotyczących rozpraw doktorskich, wnoszę zatem o dopuszczenie mgra Artura Chudzika do publicznej obrony.